OKLEVELEK

István herceg, Szepes és Sáros ura a kisszebeni hospeseknek és az ardói jobbágyoknak megparancsolja, hogy Sykusdfeldew birtok határjárásának ne mondjanak ellent. 1349. okt. 10. Buda

Átírta: szepesi káptalan, 1349. nov. 21. (Štátny archív v Poprade Pobočka Prešov. Kisszeben város levéltára, Kisszeben város tanácsa. Oklevelek. No. 1.), melynek fényképmásolata: DF 258 977.

Ed.: Katona IX. 587–588. (no. 365.), Wagner: Sáros 171–172. (no. 1.), F CD IX/1. 662–663. (no. 367.).

Reg.: Anjou-oklt. XXXIII. (1349) no. 758.

Stephanus Dei gratia dux Hungarie ac dominus terre Scepusyensis et de Sarus fidelibus suis iudici, iuratis civibus et universis hospitibus de Cybinio, item villico et universis iobagionibus suis de Ordou gratiam suam et omne bonum. Noveritis, quod nos rixam seu controversiam inter vos super facto erectionis metarum terre Sykusdfeldew vocate habitam¹ sedare et compescere volentes habita deliberatione commisimus, ut ipsas metas, quas discretus vir, dominus Nicolaus plebanus de Sumugy, capellanus domini regis, fratris nostri karissimi et magister Georgius filius Hectoris miles, homines eiusdem domini regis sub testimonio capituli ecclesie Scepusyensis inter vos in facie dicte terre erexerant et vos iobagiones de Ordou destruxistis, magistri Andreas filius Gregorii miles et Stephanus filius Mychaelis iuvenis aule nostre, homines nostri sub testimonio dicti capituli Scepusyensis, quod per ipsum capitulum ad id presentibus transmitti iubemus, easdem metas per vos iobagiones de Ordou destructas iuxta continentiam litterarum privilegialium eiusdem capituli super facto dictarum metarum confectarum de novo erigere in locis dictarum antiquarum metarum debeant et faciant, prout dicti Nicolaus plebanus et magister Georgius filius Hectoris homines domini regis, fratris nostri karissimi ordinaverant et dictas metas erexerant. Quapropter fidelitati vestre firmiter et districte precipiendo damus in mandatis, quatenus in erectione dictarum metarum eisdem magistris Andrea et Stephano hominibus nostris ad hoc specialiter transmissis contradictores existere non audeatis et non presumptatis, sicut nos offendere formidatis. Si vero aliqua partium in premissis nostre ordinationi contradictor extiterit, in pena quinquaginta marcarum nobis persolvendarum convincatur eo facto. Et post hec facti seriem omnium premissorum, prout fuerit opportunum, si necesse fuerit, per idem capitulum nobis rescribi volumus seriatim. Datum Bude, sabbato proximo ante festum sancti Galli confessoris, anno Domini M^{mo} CCC^{mo} XL^o nono.

¹ Az eredetiben: habitos.

14. SZÁZADI HERCEGEK ÉS HERCEGNŐK OKLEVELEI

1349. nov. 5. — erdélyi herceg, Szepes és Sáros ura Bereck fia Miklós mesternek és officialisainak megparancsolja, hogy András fia Pál lefoglalt birtokait adják vissza.
Buda

Eredeti: hártya. N iniciálé. Hátlapjára nyomott pecsét. DL 57 326. (Soós cs. lt. 129.). Hátlapján, pecsét alatt: *relatio* [Nicolai] *filiu Bricii*.

Ed.: AO V. 332. (no. 192.).

Reg.: Doc. Trans. IV. 520. (no. 755.) (román nyelvű), Erdélyi Okm. III. 212. (no. 545.), Anjou-oklt. XXXIII. (1349) no. 838.

Nos Stephanus Dei gratia dux Transilvanus ac dominus terre Scepsyensis et de Sarus significamus, quibus expedit, tenore presentium universis, quod licet ex relatione quorundam hominum Paulum filium Andree dictum Cantor de Kumlows de comitatu Sarus predicto fratricidam sui fratris, nomine Chel, iam defuncti intellexissemus, pro quo, ut nostri ducalis incumbit officio, possessionibus suis et portionibus possessionariis eundem Paulum per magistrum Nicolaum filium Briccii expoliari facientes pro nobis occupaverimus. Tamen quia nobili¹ domina, relicta eiusdem Chel simul cum Stephano et Ladislao filiis suis personaliter nostram ducalem adiente presentiam et nobis supplicante ipsum Chel non aliqua plaga vel ictu vulneris, sed per viam vere naturalis infirmitatis et cursus informati ex hoc reperimus seculo migravisse, portiones possessionarias et possessiones dicti Pauli ubilibet modo, quo supra, occupatas eidem Paulo filio Andree reddimus et restituimus possidendas. Quocirca officialibus magistri Nicolai filii Briccii mandantes precipimus firmiter et districte, quatenus visis mox presentibus possessiones et possessionarias portiones Pauli predicti pro nobis occupatas reddere debeatis eidem et resignare indempniter dilatione et occasione quibuslibet proculmotis. Aliud facere non audentes. Datum Bude, in festo beati Emerici ducis et confessoris, anno Domini M^{mo} CCC^{mo} XL^{mo} nono.

¹ Az eredetiben: nibili.

2.

-
1350. ápr. 4. — szlavón–horvát–dalmát herceg a kulcsi hospesek kérésére megerősíti őket szabadságaikban és megengedi nekik, hogy településüket megerősítsék.

Eredeti: lappang. CDCr szerint 1913-ban Trg község (Ozalj mellett, Horvátország) levéltárában volt, hátlapjára nyomott pecséttel erősítették meg. Pecsét alatt: *relatio Ladislai filii Teudeus*. Az oklevél valószínűleg már CDCr készítésének időpontjában is nehezen olvasható, foltos volt, több helyen kiegészítésekkel ellátva jelent meg. T. Smičiklas eredeti kiegészítései [] között, aláhúzva; a szövegpárhuzamok alapján kikövetkeztethető kiegészítések [] között.

Ed.: CDCr XI. 591–592. (no. 449.).

Reg.: Halász: Szlavón 219–220. (no. 413.), Anjou-oklt. XXXIV. (1350) no. 262.

Megj.: CDCr ápr. 7-i dátummal hozza, azonban a *datatió*ból kimaradt a konkrét nap. A feloldás alapján valószínű, hogy *feria quarta* állhat(ott) a lappangó eredetiben. Az oklevélben valószínűleg Ákos Mikcs szlavón bán 1329. július 17-én (lásd: Anjou-oklt. XII. [1329] nr. 394.) és Hahót Miklós szlavón bán 1343. június 12-én (lásd: Anjou-oklt. XXVII. [1343] nr. 397.) kelt okleveleit említik.

Stephanus Dei gratia dux totius Sclauonie, Croatie et Dalmatie fidelibus suis villico, iuratis et universis hospitibus de Kulch, prope castrum Ozul existentibus salutem et

14. SZÁZADI HERCEGEK ÉS HERCEGNŐK OKLEVELEI

gratiam. Noveritis, quod quia ex relatione magistri Stephani filii Michael[is caste]llani dicti castri nostri Ozul extitimus informati, ut vos in tali loco existitis et residentiam faciatis, [ubi] [n]ecesse fieret, contra nostros et regni nostri emulos vos defendere possetis, ideo nos in libertatibus vestris, [in quibus] tempore Mychk et Nicolai filii Stephani quondam banorum dictorum regnorum Slauonie et Croatie stare et com[morari] consueti, volentes assecuramus vos et testimonio presentium vobis concedimus et annuimus, ut in eisdem [libertati]bus, in quibus tempore dictorum banorum stetistis¹, stare et commorari velitis et iuxta vestram possibilitat[em mu]nitiones et fortalitia pro conservatione personarum et rerum vestrarum edificare et facere debeatis, quia nos ultra libertates [vestras] vos gravare et gravari facere non intendimus. Datum [feria quarta] post octavas festi Passce Domini, anno eiusdem Mo CCC^o quinquagesimo.

¹ *Kiadásban:* stetytis.

3.

— szlavón–horvát–dalmát herceg a Somogy megyei Kér és Atád birtokokat visszaadja Berkus fia Jakabnak, Imre fia Dénesnek és Mike fia Jakabnak.

1350. ápr. 19.
Buda

Eredeti: lappang. AO szerint 1887-ben Vargha Mártonnál volt Kaposvárott. AO szerint hátlapján rányomott pecséttel erősítették meg, ezen kívül hátlapján jegyzet: *Commissio domini ducis propria et relatio Pauli dicti Touth.*

Ed.: AO V. 368. (no. 218.) (formulás részekben hiányokkal, három ponttal jelezve).

Reg.: Halász: Szlavón 220. (no. 414.), Anjou-oklt. XXXIV. (1350) no. 320.

Nos Stephanus Dei gratia totius Sclavonie, Croatie et Dalmatie dux significamus, [quibus expedit universis,] quod quia in literis privilegialibus ... Karoli quondam ... regis ... et etiam in aliis instrumentis literalibus efficacissimis expressius vidimus contineri, ut possessiones Keer et Ataad vocate, in comitatu Simigiensi existentes, que hucusque apud manus nostras ducales fuerunt, Jacobo filio Berkus, Dionisio filio Emerici et Jacobo filio Myke iure hereditario pertinerent, ideo nos de benignitate et liberalitate ducali eisdem et per eos heredibus suis ... auctoritate presentium restituimus et resignavimus pleno iure, cum omnibus utilitatibus earundem et pertinentiis universis, promittentes, ut quamprimum presentes nobis fuerint reportate, in formam nostri privilegii easdem redigi faciemus. Datum Bude, feria secunda proxima ante festum sancti Georgii martiris, anno Domini millesimo CCC^o quinquagesimo.

4.

14. SZÁZADI HERCEGEK ÉS HERCEGNŐK OKLEVELEI

1350. ápr. 29. — szlavón–horvát–dalmát herceg Péter fia Tamás lipthói és körösi ispánnak, továbbá csókakői várnagynak megparancsolja, hogy Marcaltői Bertalan fia István özvegyét és fiait, valamint famulusaikat, jobbágyaikat és birtokaikat a jogtalan támadásokkal szemben védelmezzék meg.

Eredeti: hártya. Hátlapjára nyomott pecsét. DL 90 347. (Üchtritz-Amadé cs. lt. 1.7.7.). Hátlapján, pecsét által részben takarva jegyzet: *relatio magistri Thome filii Petri* (egykorú kéz) és későbbi kéz által, a hártya alján: *litterae regis super protectione filios Stephani filii Bartholomei*.

Ed.: HO I. 207. (no. 136.), CDCr XI. 599–600. (no. 456.).

Reg.: Halász: Szlavón 220. (no. 415.), Anjou-oklt. XXXIV. (1350) no. 340.

Stephanus Dei gratia totius Sclauonie, Croatie et Dalmatie dux fideli suo, magistro Thome filio Petri comiti Lyptouiensi et Crisyensi ac castellano de Chokakw salutem et gratiam. Noveritis, quod nos nobilem dominam, relictam Stephani filii Bartholomei de Marcellw, item Petrum et Nicolaum filios eiusdem necnon possessiones, famulos et iobagiones suos ac ad ipsos pertinentes universos in nostram recepimus protectionem et tutelam specialem. Quapropter fidelitati vestre firmiter et districte precipiendo mandamus, quatenus predictam nobilem dominam, relictam Stephani filii Bartholomei et dictos filios suos, item famulos et iobagiones suos cum possessionibus eorum universis ab omnibus indebite molestare et inquietare volentibus vice persone nostre protegere debeatis et tueri. Aliud pro nostra gratia et dilectione non facturi. Datum Bude, feria quinta proxima post festum sancti Georgii martiris, anno Domini M^o CCC^o quinquagesimo.

5.

-
1350. máj. 2. — szlavón–horvát–dalmát herceg a pozsonyi káptalannak megparancsolja, hogy levelét a vereskői várnagynak vagy helyettesének adják át.

Eredeti: papír. Hátlapra nyomott zárópecsét. Štátny Ústredný Archív SR Bratislava, Pozsonyi káptalan hiteleshelyi levéltára: Oklevelek, 28/1/18. (fényképmásolata: DF 226 960.). Hátlapon külzet: *fidelibus suis, discretis viris, capitulo ecclesie Posoniensis*.

Reg.: Halász: Szlavón 220. (no. 416.), Anjou-oklt. XXXIV. (1350) no. 362.

Stephanus Dei gratia totius Sclauonie, Croatie et Dalmatie dux fidelibus suis, discretis viris, capitulo ecclesie Posoniensis salutem et gratiam. Fidelitati vestre firmiter et districte precepiendo mandamus, quatenus alias litteras nostras super facto cuiusdam fluvii ad possessionem Modor currentis¹ [S]trem castellano de Vereskw vel vicecastellano suo de eodem castro transmissas per hominem vestrum fidedignum eidem exhibere faciatis. Et quicumque idem visis ipsis litteris nostris fecerit vel responderit, nobis fideliter rescribatis. Datum Bude, in dominicam proximam post festum sanctorum Philippi et Jacobi apostolorum, anno Domini M^o CCC^o quinquagesimo.

¹ Szakadás miatt a szó a sor alá írva.

6.

14. SZÁZADI HERCEGEK ÉS HERCEGNŐK OKLEVELEI

— szlavón–horvát–dalmát herceg Ábrahámi Omodeus fia Pálnak és Rendesi András fia Miklósnak öröklött birtokrészeit visszaadja.

1350. máj. 17.
Buda

Átírta: István erdélyi herceg, 1351. júl. 21. > somogyi konvent, 1353. aug. 3. (DL 91 451., Festetics cs. lt., Zala 26/1.).

Ed.: Zala I. 500–501. (no. 315.), CDCr XI. 601–602. (no. 459.).

Reg.: Halász: Szlavón 220–221. (no. 417.), Anjou-oklt. XXXIV. (1350) no. 414.

Nos Stephanus Dei gratia totius Sclauonie, Croatie et Dalmatie dux significamus presentium per tenorem, quibus expedit, universis, memorie commendantes, quod licet per Paulum filium Omodei de Abraam et Nicolaum filium Andree de Rendes super facto quarundam portionum possessionariarum in presentiam domini regis, fratris nostri karissimi in causam attrahi fecimus, tamen cum ex benignitate ducali, tum etiam pro eo, quia easdem ipsorum Pauli filii Omodei et Nicolai filii Andree ex veridica relatione fore percepimus, ideo easdem ipsis Paulo filio Omodei et Nicolao filio Andree duximus restituendas et testimonio presentium eisdem et per ipsos heredibus eorum restituimus et resignavimus pleno iure, cum omnibus utilitatibus et pertinentiis earundem universis. Vobis itaque officialibus nostris in possessionibus nostris ducalibus nunc constitutis et in futurum constituendis, quibus presentes ostendentur, precepimus firmiter et districte, quatenus predictos Paulum filium Omodei et Nicolaum filium Andree et ipsorum heredes ratione predictarum portionum possessionariarum molestare vel aliquo modo perturbare non audeatis, sicut nostram gratiam offendere formidatis. Datum Bude, feria secunda proxima post festum Penthecostis, anno Domini millesimo CCC° quinquagesimo.

7.

— szlavón–horvát–dalmát herceg a bácsi káptalannak megparancsolja, hogy a Szentmihályi Mihály mester és Péter fiai: Miklós, Pál és Demeter közötti perben a vizsgálatot folytassák le.

1350. máj. 25.
Buda

Átírta: bácsi káptalan, 1350. jún. 24. (DL 91 415. Festetics cs. lt., Körös 1/1.).

Reg.: Halász: Szlavón 221. (no. 418.), Anjou-oklt. XXXIV. (1350) no. 427.

Stephanus Dei gratia thotius(!) Sclauonie, Croatie et Dalmatie dux fidelibus suis, capitulo ecclesie Bachyensis salutem et gratiam. Dicit nobis magister Michael de sancto Michaeli, quod ipse Petro filio Petri filii Mihalach de Zenche dominam Katherinam filiam suam matrimonialiter legitimam tradidisset in uxorem, cum qua res ducentarum marcarum videlicet scrinales, quindecim pictaria argentea, quindecim balteos, sedecim equos sellatos et sexaginta equos equatiales dedisset, cum quibus idem Petrus filius Petri Nicolaum fratrem suum de captivitate liberasset et postmodum mortuo ipso Petro filio Petri non restituit et non¹ persolutis ipsis rebus ipsam dominam usque tricesimum diem diei mortis ipsius Petri predictam dominam de quattuor locis curiarum in possessionibus ipsius Petri habitis, ubi eadem utilitates victualium suorum habuisset, Nicolaus, Paulus et Demetrius fratres ipsius Petri filii Petri sine satisfactione etiam rerum parafernali² ipsius domine, contra regni iura exclusissent. Super quo fidelitati vestre

14. SZÁZADI HERCEGEK ÉS HERCEGNŐK OKLEVELEI

firmiter et districte precipientes mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, coram quo Nicolaus de Vayuada vel Petrus filius Philpus(!) de Kelemen aut Augustinus filius Galli de Raad aliis absentibus homo noster ab omnibus, a quibus decet et licet, sciat et inquirat omnimodam de premissis veritatem. Et post hec, prout vobis veritas de premissis constiterit, nobis fideliter rescribatis. Datum Bude, feria tertia proxima post festum sancte Trinitatis, anno Domini M^{mo} CCC^{mo} quinquagesimo.

¹ Szó a sor felett beszúrva.

² Az eredetiben: paraforalium.

8.

1350. jún. 27. — szlávón–horvát–dalmát herceg Vasvár megye ispánjának és alispánjának megparancsolja, hogy a borsomonostori apátság apátját és fraterait a jogtalan támadásokkal szemben védelmezzék meg.

Eredeti: papír. Hátlapjára nyomott pecsét. DL 4134. (MKA Acta ecclesiastica 68/167.). Hátlapon későbbi kéz által írott tárgymegjelölés.

Ed.: AO V. 386. (no. 231., kihagyásokkal), CDCr XI. 608–609. (no. 463.).

Reg.: Halász: Szlávón 221–222. (no. 420.), Anjou-oklt. XXXIV. (1350) no. 486.

Stephanus Dei gratia totius Sclauonie, Croatie et Dalmatie dux fidelibus suis comiti et vicecomiti de comitatu Castriferrei, nunc et pro tempore constitutis salutem et gratiam. Noveritis, quod nos religiosos viros, abbatem et ceteros fratres ordinis sancti Bernaldi de claustrum ecclesie beate Virginis de Burs, item possessiones et iobagiones eiusdem ecclesie ac ad ipsos abbatem et ceteros fratres pertinentes universos in nostram recepimus protectionem et tutelam specialem viceque persone nostre vobis protegere commisimus. Quapropter fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus predictos religiosos viros, abbatem et ceteros fratres de claustrum beate Virginis, item possessiones, iobagiones eiusdem ecclesie ac ad ipsos abbatem et ceteros fratres pertinentes universos ab omnibus indebite molestare, gravare vel aliquo modo perturbare volentibus vice persone nostre protegere debeatis et tueri. Aliud non facturi. Datum Bude, in festo sancti regis Ladislai, anno Domini M^o CCC^o quinquagesimo.

9.

1350. jún. 27. — szlávón–horvát–dalmát herceg a pozsonyi káptalannak megparancsolja, hogy a modori hospesek réjtjét és erdejét járják be.

Eredeti: papír. Hátlapjára nyomott pecsét. Štátny Ústredný Archiv SR Bratislava, Pozsonyi káptalan hiteleshelyi lt., Oklevelek 7/1/11. (fényképmásolata: DF 273 803.). Hátlapon: *fidelibus suis, capitulo Posoniensi pro hospitibus Modor reambulatoria*, pecsét alatt, eredetileg eltakarva: *relatio Nicolai filii [Pou]sa(?)*.

Reg.: Halász: Szlávón 222. (no. 421.), Anjou-oklt. XXXIV. (1350) no. 487.

14. SZÁZADI HERCEGEK ÉS HERCEGNŐK OKLEVELEI

Stephanus Dei gratia totius Sclauonie, Croatie et Dalmatie dux fidelibus suis, capitulo Poseniensis salutem et gratiam. Dicunt nobis hospites de Modur, quod pratum et silva ipsorum reambulatione et metarum erectionibus plurimum indigerent. Super quo fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo presente Georgius frater Jakch homo noster specialiter per nos ad premissa transmissus ad facies dictorum prati et silve accedendo reambulet ipsas per veras suas metas et antiquas, ubi necesse fuerit, novas iuxta veteres¹ erigendo reambulatasque et meatali distinctione separatas statuat eas eisdem hospitibus nostris de Modur eo iure, quo ad ipsos dinoscuntur pertinere, contradictore aliquali non obstante. Et tandem, prout oportunum fuerit, seriem totius facti cum cursibus metarum nobis fideliter rescribatis. Datum Bude, in festo beati regis Ladislai, anno Domini M^o CCC^{mo} quinquagesimo.

¹ Szó után kihúzza: accedendo.

10.

— szlávón–horvát–dalmát herceg Szepes megyének meghagyja, hogy a megye részére aug. 10-én tartandó közgyűlésen folytassák le a vizsgálatot Wlchyna birtok felének tulajdonjogáról. 1350. jún. 29. Buda

Átírta: szepesi káptalan, 1350. aug. 15. (DL 60 262. Máriássy cs. lt., Vegyes iratok 119.) Átírat szerint gyűrűpecséttel volt megerősítve. Az oklevél szakadt, ami 10 sorban 1–2 betűtől 1–2 szóig terjedő hiányokat okoz.

Ed.: AO V.387–388 (no. 232., kihagyásokkal).

Eml.: I. Lajos király, 1351. márc. 16. > szepesi káptalan, 1351. ápr. 6. (DL 83 262. Bárczay cs. lt. 35/41.).

Reg.: Halász: Szlávón 222. (no. 422.), Anjou-oklt. XXXIV. (1350) no. 489.

Stephanus Dei gratia totius Sclauonie, Croatie et Dalmatie dux fidelibus suis iudicibus nobilibus ac aliis universis nobilibus et ignobilibus in comitatu Scepusyensi existentibus salutem et gratiam. Cum domina regina, genitrix nostra karissima exhibitiones instrumentorum, qua¹ universi populi seu hospites de Mendzenth in facto emptionis medietatis possessionis Wlchyne vocate confecta² ab una ac Jacobus litteratus filius Detrici et Zonk [fi]lius Hannus in facto eiusdem medietatis possessionis Wlchyne vocate iuxta regium litteratorium preceptum vicesimo secundo die festi Pen[t]hecostes in presentia prelatorum et baronum regni sui exhibere debuissent, ad quindenas reversionis dicti domini regis, fratris nostri karissimi de par[t]ibus transmarinis in Budam, locum mansionis sue fiende, per comitem Thomam iudicem curie regie mediantibus litteris eiusdem comitis Thome prorogare eo modo precipisset, ut per quam partium predictarum per assertionem universitatis vestre habita inter vos litteris nostris vel reginalibus mediantibus congregatione generali ad nostram vel reginalem litteratoriam requisitionem faciendam dicta medietas possessionis Wlchyne semper et ab antiquo usque ad hac tempora possessa esse fateretur, eadem pars medio tempore, donec in facto medietatis dicte possessionis Wlchyne vocate finalis decisio fieret, absque omni impedimento, pacifice et quiete possidere ac fructus et ut[ilitate]s eiusdem possessionis Wlchyne absque ulla inquietatione percipere valeat atque possit. Nosque super premissis, videlicet per q[uam] partem m[edietas] dicte possessionis Wlchyne possessa semper et ab antiquo sit et existat, certitudinaliter velimus informari, f[idelitati] vestre firmi[ter]

1350. jún. 6.

14. SZÁZADI HERCEGEK ÉS HERCEGNŐK OKLEVELEI

1350. aug. 10. precipimus per presentes, quatenus tertio die quindenarum festi beati Jacobi apostoli nunc proxime venturarum congregatione [nostra generali in] dicto comitatu Scepusiensi presente testimonio capituli Scepusiensis, quod presentibus inibi trans[mitti] iubemus, facere et ce[.....] quod habito inter vos diligenti tractatu ad fidem ac fidelitatem Dei et sacre corone [regie], Deum habendo p[re oculis absque scrop]ulo, cuiuslibet falsitatis timore, odio et amore, cuiuslibet partis non allecti, hoc utrum med[iam partem] predictae possessionis Wl[chyne] [per predi]ctos Zonk filium Hannus, Jacobum litteratum ac etiam Mathiam filium Zeurus necnon predecesso[res] ipsorum semper et ab antiquo [possidere usque ad] hac tempora aut per populos seu hospites de Mendzenth similiter semper et ab antiquo vel vero umquam tempore possessa sit, fuerit et ex[ist]at, nobis in litteris vestris, videlicet iudicium nobilium fideliter rescribatis, nichilominus totius facti seriem per predictum capitulum ecclesie Scepusiensis rescribi [v]olumus seriatim. Datum Bude, in festo beatorum Petri et Pauli apostolorum, anno Domini M^{mo} CCC^{mo} quinquagesimo.

¹ *Eredetiben*: quas.

² *Eredetiben*: confectorum.

11.

1350. júl. 9. — szlavón–horvát–dalmát herceg a főpapoknak, báróknak, ispánoknak, várnagyoknak és mindenki másnak megparancsolja, hogy Gréc városának polgárait szabadságaikban ne háborgassák.

Eredeti: hártya. Hátlapjára nyomott pecsét. A. HAZU D-IV/62. (fényképmásolata: DF 230 432.).

Hátlapon, pecsét alatt: *relatio magistri Nicolai de Kebli*.

Ed.: Kukuljević: Jura I. 118. (no. 91.), Mon. Hist. civ. Zagr. I. 197–198. (no. 220.), CDCr XI. 610. (no. 465.).

Reg.: Halász: Szlavón 222–223. (no. 423.), Anjou-oklt. XXXIV. (1350) no. 505.

Stephanus Dei gratia totius Sclauonie, Croatie et Dalmatie dux fidelibus suis, universis prelatibus, baronibus, comitibus, castellanis, nobilibus ac eorum vices gerentibus, item civitatibus, villisque et earum rectoribus necnon quibusvis aliis hominibus, cuiusvis condicionis et preeminentie existant et specialiter tributariis in dicto regno suo Sclauonie constitutis et constituendis in futurum, quibus presentes ostendentur, salutem et gratiam. Querele nuntiorum civium nostrorum de monte Grech in eo, quod per nonnullos ex vobis contra eorum libertates ab antiquo conservatas perturbarentur, aures nostre maiestatis humilime propulsarunt. Unde cum nos dictos cives nostros seu hospites de Grech in eorum libertatibus ab antiquo observatis velimus conservare, fidelitati universitatis vestre ducali edicto firmiter precipientes mandamus, quatenus predictos cives nostros contra eorum libertates in nullis casibus indebite et iniuste molestare, agravare et perturbare presumpmatis. Aliud sicut nostram indignationem incurrere formidatis non facturi in premissis. Datum Bude, feria sexta proxima post quindenas festi Nativitatis beati Johannis baptiste, anno Domini M^o CCC^{mo} quinquagesimo.

12.

14. SZÁZADI HERCEGEK ÉS HERCEGNŐK OKLEVELEI

— szlavón–horvát–dalmát herceg a kölni és huyi kereskedők kérésére oklevelet ad az általuk fizetendő harmincadról.

1350. aug. 10.
Buda

Eredeti: hártya. S initiale. Hátlapjára nyomott pecsét. Historische Archiv der Stadt Köln, Bestand 1 (HUA) U 2/1968. (fényképmásolata: DF 294 045.). Hátlapján: *relatio Blasii filii Pousa*.

Ed.: DEA II. 390–392. (no. 318.), MTT 7. 247–248. (no. 3.), Lacomblet: Ub. III. 390–391. (no. 488., kihagyásokkal).

Reg.: Quellen z. Köln IV. 318. (no. 333.), Halász: Szlavón 223. (no. 424.), Anjou-oklt. XXXIV. (1350) no. 587.

Megj.: I. Károly szövegben említett oklevelét lásd: 1336. jan. 6. (Anjou-oklt. XX. [1336] no. 6.); I. Lajos királyét: 1344. máj. 13. (Anjou-oklt. XXVIII. [1344] no. 372.).

Stephanus Dei gratia totius Sclauonie, Croatie et Dalmatie dux fidelibus suis, universis prelatibus, baronibus, comitibus, castellanis, nobilibus, officialibus et aliis cuiusvis dignitatis et preeminentie hominibus, tam in terris, quam super aquis tributa habentibus et eorum tributariis, nunc constitutis et in futurum constituendis, quibus presentes ostendentur, salutem et gratiam. Noveritis, quod mercatores de Sancta Colonia et de civitate Hoy ac de aliis partibus Renii ad nostre sublimitatis accedentes presentiam exhibuerunt nobis litteras excellentissimi et magnifici principis, domini Lodouici regis Hungarie, fratris nostri karissimi, in quibus inter cetera vidimus contineri, quod ipsi tributum seu telonium de bonis et rebus eorum eo modo dare et persolvere deberent, prout mercatores Pragenses dant et persolvunt. In litteris autem eorundem mercatorum Pragensium per serenissimum principem, dominum Karolum quondam regem Hungarie, genitorem nostrum karissimum eis concessum taliter continetur, quod in primo introitu ad metas dicti regni Hungarie, in Alba ecclesia, in vulgari Wyuar nominata, debent solvi octuagesima de rebus mercimonialibus, item abinde sive in Saaswar sive in Stinche, de quolibet curru mercimoniali, qui vulgariter rudas dicitur, debet solvi unus lotto, sive tria pondera, item de quolibet curru aymichos dicto medium tributum scilicet medius lotto et abhinc in Jablunchza circa castrum Korlathkw, debet solvi solummodo tributum pontis, itaque de quolibet equo vel bove trahente currum unus denarius Wyennensis, item de pecudibus venditioni exponendis, scilicet maioribus duabus, similiter unus denarius Wyennensis, item de quatuor parvis animalibus, sicuti ovibus, capris et porcis, similiter unus denarius Wyennensis et non plus, item abinde in loco Bikzad sive in villa Beyn debet solvi tributum, sicut in Saaswar et in Zinche, de curribus mercimonialibus tantum. Preterea a civitate Tyrnaviensi usque Budam in locis infrascriptis debet exigi tributum similiter de curribus mercimonialibus modo supradicto: primo in Farcashyda, postea in Semcii, item in villis archiepiscopi Strigoniensis Nyarhyd et Uduard vocatis, item ultra Danubium ex ista parte in Strigonio, postea in villa Chabya, item in villa sancti Jacobi in castro Veteris Bude et in porta civitatis Budensis debent tributa exigi solummodo de curribus, prout superius est expressum. Hoc tamen declarato, quod in locis tributorum supradictis nullas fieri debent religationes currum, preterquam in civitatibus, in quibus tricesime sunt constitute, que omnia loca tributorum, tam civibus Brunnensibus de regno Bohemie, quam civibus Tyrnaviensibus referentibus scivisset idem dominus rex, genitor noster esse a tempore Bele regis instituta legitima et omnia fore iusta. Quibusquidem litteris regalibus exhibitis iidem mercatores in eo, quod vos contra premissam ordinariam commissionem dicti domini Karoli inito suorum baronum deliberativo consilio factam,

14. SZÁZADI HERCEGEK ÉS HERCEGNŐK OKLEVELEI

in eisdem suis litteris regalibus expressam in viis eorum et iustis itineribus procedentes, in loco vestrorum tributorum per superfluas tributarias exactiones nimium infestaretis, nobis conquesti extiterunt. Unde cum absente ipso domino rege, fratre nostro carissimo, totalis cura sui regiminis et regni gubernacula cum iure naturali exposcente, tum etiam ex ipsius regalis benigna admissione nostre incumbi dinoscantur maiestati, nosque in absentia eiusdem domini regis, fratris nostri novitates non velimus in regno fieri aliquales, fidelitati vestre et vestrorum quorumlibet ducali edicto precipiendo damus in mandatis, quatenus ipsos meractores de Sancta Colonia et de civitate Hoy ac de aliis partibus Reni cum rebus mercimonialibus per Hungariam itinerantes seu procedentes per ampliores exactiones tributarias ab his, que in premissis regalibus litteris seriatim exprimuntur, molestare et perturbare nullatenus presumpmatis, sicut nostram indignationem graviter incurrere formidatis. Datum Bude, in festo sancti Laurentii martiris, anno Domini M^o CCC^o quinquagesimo.

13.

1350. aug. 12. — szlavón–horvát–dalmát herceg Rudolf mosoni, vasvári és soproni ispánnak megparancsolja, hogy a soproni polgárokat szabadságaikban ne háborgassa.
Buda

Eredeti: hártya. Hátlapjára nyomott pecsét. GYMSML Soproni Lt., Sopron város lt., Diplomatarium no. 141. (fényképmásolata: DF 201 775.). Hátlapon, pecsét alatt: *relatio Blasii filii Pousa*.

Ed.: Házi I. 95–96. (no. 156.).

Reg.: Vasi Szemle 1942. 168., Halász: Szlavón 223–224. (no. 425.), Anjou-oklt. XXXIV. (1350) no. 591.

Stephanus Dei gratia totius Sclauonie, Croatie et Dalmatie dux fideli suo Rodolpho comiti Mosonyenensi, Castriferrei et Sopronyensi et eius vicesgerenti salutem et gratiam. Nuntiaverunt nobis fideles nostri iudex, iurati cives et universi hospites nostri de Suprunio, quod vos eosdem contra libertatem eorum privilegiam in eorum iuribus indebite infestantes perturbaretis. Unde cum nos eosdem cives et hospites in eorum libertatibus a progenitoribus nostris ipsis datis et concessis illesos velimus conservare, volumus et fidelitati vestre ducali edicto firmo firmius precipientes damus in mandatis, quatenus predictos cives et hospites de Sopronio contra libertatem eorum a progenitoribus nostris ipsis datam et concessam in eorum iuribus molestare, impedire, perturbare vel aliquo dampnificare non presumpmatis neque debeatis. Si tunc nostram gratiam graviter offendere formidatis et hoc idem iniungimus vices vestras gerentibus, nunc constitutis et constituendis in futurum dantes eis firmis in mandatis. Datum Bude, tertio die festi beati Laurentii martiris, anno Domini M^o CCC^o quinquagesimo.